粤医会〔2024〕287 号

关于召开广东省医学会第二十八次耳鼻咽喉学学术会议

暨耳鼻咽喉头颈外科新进展学习班的通知

各有关单位：

为了加强我省耳鼻咽喉-头颈外科学术交流，进一步提高耳鼻咽喉-头

颈外科诊疗水平，促进耳鼻咽喉-头颈外科学科建设和发展。我会定于 2024

年 9月 20-22日在湛江市召开广东省医学会第二十八次耳鼻咽喉学学术会

议暨耳鼻咽喉头颈外科新进展学习班（省级项目编号：2024480701001）。

届时将邀请黄志刚、杨仕明、高志强、文卫平、马秀岚、华清泉、赵长青

等著名专家作专题演讲。此次会议将采用会前网上预约报名线下参会，欢

迎广大医务人员踊跃投稿并出席会议。

本次会议由广东省医学会主办、耳鼻咽喉学分会承办，现将有关会议

事项通知如下：

一、会议内容：学术交流、专题讲座（讨论）、病例讨论、中青年视

频竞赛、参观学习等（议程详见附件）。

二、会议时间：2024 年 9月 20-22 日。20 日 12：00—20：00 报到，

20 日 14：00-22 日 12：00 开会，22 日午后撤离。

三、会议地点：湛江市民大喜来登酒店（地址：广东省湛江市赤坎区海滨

大道北128号）。报到地点：湛江市民大喜来登酒店大堂。

四、参会对象：耳鼻咽喉学分会全体委员、专题报告者、论文作者（姓

名及题目附后），欢迎从事本专业及相关专业医务人员参加。

五、收费标准：注册培训费（含资料费、授课费、会场使用费等）总

计 800 元/人，在读研究生400元/人（凭学生证）。住宿费标准 500 元/天/

间（单双同价），费用回单位报销。主体酒店房源不足时，会务将协调至附

近的湛江明粤公寓酒店，步行3分钟。房间标准：普通360元/间/天，海景450

元/间/天。

六、学分授予：注册代表均可获得省级Ⅰ类继续医学教育学分（待更

新）。请携带医疗教育一卡通现场刷卡授分，会后不予补录。

七、会期其它会议信息：1.广东省医学会耳鼻咽喉学分会全体委员会

议定于2024年 9月 20日 17:00-17:30在华威一厅召开，请各委员准时参加，

会议内容另见通知。2.广东省医学会耳鼻咽喉学分会常务委员会议定于9月

20日 17:30-18:00在同一地点召开，请常委参加。委员和青年委员有责任和

义务组织好本地区人员参加本次大会。

八、报名方式：请于 2024 年 9 月 15 日前登录大会唯一报名网站：

https://2024ebyhx.sciconf.cn（技术支持咨询冼洁愉 15002010627；邮

箱：service@chengchics.com。）预注册报名，不接受其它渠道的预注册

报名。预留房间请登录报名网址预定。

九、联系方式：广东省医学会学术管理与组织管理部 陈晓明

18620293166，中山大学附属孙逸仙纪念医院 梁发雅 13826407103。

十、附：已被大会录用的论文题目及作者姓名

备注：您的论文_________________________________已被大会采用。

本次会议预约报名

有关会议最新消息欢迎浏览广东省医学会网站：www.gdma.cc。

附件：广东省医学会第二十八次耳鼻咽喉学学术会议暨耳鼻咽喉头颈

外科新进展学习班议程（持续更新）

广东省医学会

2024 年 8月 13 日

主题词：学术交流 耳鼻咽喉学 会议 通知

1 签发：李国营 核稿：陈大富 拟稿：陈晓明

1 发送：各有关单位 共印：100 份

mailto:service@chengchics.com。
http://www.gdma.cc

附件：

广东省医学会第二十八次耳鼻咽喉学学术会议

暨耳鼻咽喉头颈外科新进展学习班议程（陆续更新中）

9 月 20 日(周五)

华威 1 厅

鼻科组视频比赛 主题：鼻内镜手术

每个人 7 分钟展示，2 分钟点评

时间 内容 讲者 主持人

14:00-16:10

鼻内镜下蝶窦囊肿切除术
许富

暨南大学附属顺德医院

李健
中山大学附属第一医院

(广西医院)

石照辉

中山大学附属第三医院

眉弓辅助入路联合鼻内镜鼻腔鼻窦内翻性
乳头状瘤切除术

潘忠
中山市人民医院

鼻内镜下高选择性翼管神经切断术
余志坚

珠海市人民医院

鼻内镜下儿童鼻窦颅底骨化纤维瘤切除术
安云崧

广东省人民医院

鼻内镜下复发性腺样囊性癌切除术
吴喜福

中山大学附属第三医院

鼻内镜下脑脊液鼻漏修补术
韩灵

深圳市人民医院

导航辅助鼻内镜下海绵窦脓肿切开引流术
钟华

中山大学附属第一医院

鼻内镜下泪囊鼻腔造口术
朱汉豪

廉江市人民医院

鼻内镜下颞下窝神经鞘瘤切除术
王再兴

龙岗耳鼻喉医院

鼻内镜下扩大全组鼻窦开放术
马玲

香港大学深圳医院

鼻内镜下左侧上颌窦肿物切除术
李帅

江门市中心医院

鼻内镜下扩大鼻丘入路额窦开放术
赖明

广东祈福医院

鼻内镜下翼腭窝内翻性乳头状瘤恶变切除
术

龚辉成
广州市第十二医院

委员会、青委选举会

17:00-17:30 广东省医学会耳鼻咽喉学分会全委会
黄晓明

中山大学孙逸仙纪念医
院

17:30-18:00 广东省医学会耳鼻咽喉学分会常委会

黄晓明

中山大学孙逸仙纪念医
院

20:00-21:30 广东省医学会耳鼻咽喉学分会青委会选举会议
黄晓明

中山大学孙逸仙纪念医

院

多功能 6 厅

耳科组视频比赛 主题：耳内镜及显微镜手术
每个人 7 分钟展示，2 分钟点评

评委：陈穗俊、张宏征、江广理、李鹏、崔勇、虞幼军

14:00-14:10 显微镜下乳突根治术
林颖

广州市红十字会医院

陈穗俊
中山大学孙逸仙纪念医

院

张宏征

南方医科大学珠江医院

14:10-14:20 耳内镜人工镫骨手术
龙朝庆

中山市中医院

14:20-14:30 乳突根治术后外耳道后壁重建术
陈愈彬

中山大学附属第三医院

14:30-14:40
听骨链畸形耳内镜下人工镫骨（Piston）植
入术

罗文伟
广东省人民医院

14:40-14:50
儿童中耳胆脂瘤-全耳内镜下人工听骨听力

重建术+改良乳突根治术

邹团明

南方医科大学珠江医院

14:50-15:00 耳内镜下前庭开窗+人工镫骨植入术
陈越勃

中山大学孙逸仙纪念医院

15:00-15:10 迷路径路听神经瘤切除术
赖彦冰

佛山市第一人民医院

15:10-15:20 耳内镜下人工镫骨植入手术

赵达鹏

深圳市龙岗区耳鼻咽喉医
院

15:20-15:30 儿童中耳胆脂瘤内镜手术
陈涛

深圳市第二人民医院

15:30-15:40 双镜联合左内耳开窗+带关节人工镫骨植入
梁伟英

香港大学深圳医院

15:40-15:50 耳内镜下右人工听骨听力重建术
谢福权

东莞市人民医院

15:50-16:00 耳内镜鼓室成形术
谢怡

湛江中心人民医院

多功能 5 厅

咽喉头颈组视频比赛 主题：甲状腺手术

每个人 7 分钟展示，2 分钟点评

评委：赵云峰、陈良嗣、苗北平、吴军

14:00-16:00

右腋下入路腔镜辅助下甲状腺手术（喉不返

神经）

林沛亮

中山大学孙逸仙纪念医院

赵云峰

湛江中心人民医院

左侧甲状腺叶切除术+峡部切除术+左侧Ⅵ
区颈淋巴结清扫术

李奕萱
广东省人民医院

经口腔镜甲状切除术
庄士民

中山大学附属第六医院

经腋窝无注气腔镜下甲状腺癌根治
孙金杰

深圳市第二人民医院

腋窝入路腔镜辅助右侧甲状腺全切+右侧中
央区淋巴结清扫术

黎景佳
佛山市第一人民医院

开放甲状腺切除术
庞锋

中山大学附属第六医院

经腋窝入路腔镜甲状腺癌根治术
吴迪

中山大学肿瘤防治中心

胸骨后甲状腺肿切除术
刘渊

深圳市第二人民医院

右侧甲状腺叶切除术+峡部切除术+右侧喉
返神经解剖术+右侧Ⅵ区颈淋巴结清扫术

赖卓凯
湛江中心医院

右侧择区性颈淋巴结清扫术
廖烈强

佛山市第一人民医院

经腋窝无注气腔镜下甲状腺癌根治 中央区

颈清扫术

谢良恩

中山大学附属第六医院

3D 外视镜辅助下甲状腺腺叶切除术
李珂

深圳市龙岗区耳鼻咽喉医
院

多功能 2 厅

14:30-17:00 会前会

时间 内容 讲者 主持人

14:30-14:35 主席开场
李湘平

南方医科大学南方医院

14:35-14:50 中重度 AR 患者起始治疗现状剖析
石照辉

中山大学附属第三医院 李湘平
南方医科大学南方医院

14:50-15:05
中重度 AR“起始强控”治疗理念的探索与

剖析

文译辉

中山大学附属第一医院

15:05-15:20 开启中重度 AR“起始强控”治疗新篇章
李健

中山大学附属第一医院
(广西医院)

赵云峰

湛江市中心人民医院

15:20-15:30 讨论

王豪

惠州市第三人民医院
秦勇

中山大学附属第三医院粤

东医院
苗北平

深圳市第二人民医院

15:30-15:35 会议总结

李湘平

南方医科大学南方医院
赵云峰

湛江市中心人民医院

15:40-17:00 鼻科学组交流会

9月 21 日(周六)

华威 2 厅-主会场

时间 内容 讲者 主持人

08:00-08:25

开幕式

领导致辞

学组组长 、副组长证书颁发
视频比赛获奖选手颁奖

赵云峰
湛江中心人民医院

于锋
广州市红十字会医院

专题讲座（一）

08:30-08:50 待定
杨仕明

中国人民解放军总医院 陈少华

广东省人民医院
曾宪海

深圳市龙岗区耳鼻咽喉

医院
李琦

南方医科大学南方医院

08:50-09:10 生成式人工智能在科技期刊应用的政策
刘冰

中华医学会杂志社

09:10-09:30 支撑耳内镜辅助系统的研发与临床应用
高志强

北京协和医院

09:30-09:50 题目待定
文卫平

中山大学附属第一医院

09:50-10:10 颈动脉体瘤基础与临床
华清泉

武汉大学人民医院

洪海裕

中山大学附属第五医院
杨海弟

中山大学孙逸仙纪念医

院
陈翠芳

清远市人民医院

10:10-10:30 鼻息肉“炎症空间病理学”初探
杨钦泰

中山大学附属第三医院

10:30-10:50
单原子类酶材料的理性设计及在耳鼻咽喉
疾病治疗中的应用

聂国辉
深圳市第二人民医院

10:50-11:00 茶歇

11:00-11:15 鼻科创新技术
谢民强

珠海市人民医院 傅敏仪
中山市人民医院

秦杰升
汕头大学医学院第一附

属医院

11:15-11:30 Microbiome in oral cavity cancer
王维杨

香港威尔斯亲王医院

11:30-11:45 澳门新生儿听力筛查的概况与展望
白琪文

澳门特别行政区仁伯爵综

合医院

11:45-12:00 3D 外视镜在侧颅底外科中的应用
陈穗俊

中山大学孙逸仙纪念医院
熊观霞

中山大学附属第一医院
陈怀宏

南方医科大学南方医院
陈振清

肇庆市第一人民医院

12:00-12:15 3d 外视镜在咽喉头颈外科中的应用
邓洁

中山大学附属第一医院

12:15-12:30 面神经手术

梁茂金

中山大学孙逸仙纪念医院
深汕中心医院

刘天润

中山大学附属第六医院
李创伟

汕头市中心医院

何龙
广州市第一人民医院

12:30-12:45 喉显微手术
梁发雅

中山大学孙逸仙纪念医院

12:45-13:00 讨论、午餐

华威 2 厅—耳科、听力学组分会场

13:00-13:15 广东省医学会耳鼻咽喉学分会第十二届委员会耳科学组换届会议

专题讲座

13:15-13:27 人工耳蜗植入术的候选空间与全程管理
吴佩娜

广东省人民医院 聂国辉
深圳市第二人民医院

陈穗俊
中山大学孙逸仙纪念医

院

13:27-13:39
骨导助听装置在慢性中耳炎术后听力康复
无效患者的应用研究

熊观霞
中山大学附属第一医院

13:39-13:51 医源性脑脊液耳漏的诊疗体会
李琦

南方医科大学南方医院

13:51-14:03
人工耳蜗植入微结构保留及大湾区项目初

步总结

杨海弟

中山大学孙逸仙纪念医院

14:03-14:15 鼻咽癌放疗后听力障碍的人工耳蜗植入术
李鹏

中山大学附属第三医院

口头发言

14:15-14:20
XKR8 基因突变导致迟发性听神经病及其机
制研究

岑晓晴
中山大学附属第一医院

于锋

广州市红十字会医院
曾宪海

深圳市龙岗区耳鼻咽喉

医院
谢怡

湛江中心人民医院

14:20-14:25
氧化应激及炎症诱导的耳聋动物模型的构
建

陈宇雁
南方医科大学南方医院

14:25-14:30
耳内镜经外耳道径路面神经减压术治疗周

围性面瘫

舒繁

南方医科大学珠江医院

14:30-14:35
基于血管周围间隙扩散张量分析探究主观
性耳鸣患者脑类淋巴系统功能

梁茵菲
中山大学附属第三医院

14:35-14:40
倒门型皮瓣及鼓窦入路在耳内镜中耳胆脂
瘤手术中的应用

王茂华
佛山市第一人民医院

14:40-14:45
人工智能基于深度学习和光流法的眼震分

类

崔勇

广东省人民医院

14:45-14:50
一期人工支架全耳再造及同期鼓室成形术+
外耳道成形术一例

颜玮宏
深圳市龙岗耳鼻咽喉科医

院

王豪
惠州市第三人民医院

刘谦虚

珠海市人民医院
林穎

广州市红十字会医院

14:50-14:55
保留听骨链完整的面神经全程减压术后的

疗效和听力结果分析

杨名保

香港大学深圳医院

14:55-15:00
圆窗龛区鼓膜置管及激素灌注治疗老年梅
尼埃病的临床疗效分析

区永康
中山大学孙逸仙纪念医院

15:00-15:05
利用光学相干断层扫描成像评估人和小型
猪咽鼓管组织学结构的研究

孙晓梅
中山大学附属第六医院

15:05-15:10
耳内镜手术在治疗粘连性中耳炎中的应用

价值体会

刘磊峰

广东医科大学附属医院

15:10-15:15
耳内镜下鼓室成形：从 C 字到 1 字切口的创
新之路

向登
深圳市第二人民医院

15:40-15:50 广东省医学会耳鼻咽喉学分会第十二届委员会听力学组换届会议

专题讲座

15:50-16:02
不张性中耳炎病程演变、治疗及其听力学特
征分析

龙孝斌
南方医科大学珠江医院 龙孝斌

南方医科大学珠江医院
黎志辉

番禺中心医院

16:02-16:14 儿童波动性听力障碍的诊断思路
曾祥丽

中山大学附属第三医院

16:14-16:26 听觉干预与中枢认知
杨海弟

中山大学孙逸仙纪念医院

16:26-16:38
耳内镜中耳修正手术：听力学效果评估与改
进

陈垲钿
中山大学附属第一医院

杨海弟

中山大学孙逸仙纪念医
院

曾祥丽

中山大学附属第三医院

16:38-16:50 耳鸣、癫痫与声治疗
刘小龙

南方医科大学南方医院

16:50-17:02
双耳同期人工耳蜗植入与单耳人工耳蜗植

入疗效分析

董洪松

深圳市第二人民医院

17:02-17:14
全外显子测序在聋校先天性聋儿 Trio 家系
中的变异分析

艾毛毛
广州市红十字会医院

口头发言

17:15-17:20
基于智能听觉编码的 T-MIST 声治疗预测模

型构建

熊彬彬

珠海市中西医结合医院

胡洪义
北大深圳医院

刘小龙
南方医科大学南方医院

17:20-17:25
基于 WGCNA 初步探寻主观性耳鸣的相关基
因

黎志成
中山大学附属第三医院

17:25-17:30
先天性聋儿术中 auto ART 值与术后开机调
试及预后效果分析

梁茂金
中山大学孙逸仙纪念医院

17:30-17:35
PAX3 突变 Waardenburg 综合征家庭的听力

咨询

王娟

中山大学附属第一医院

17:35-17:40
地塞米松鼓室注射在以膜迷路积水为影像
表现的眩晕疾病的治疗效果分析

江珊珊
南方医科大学珠江医院

陈垲钿

中山大学附属第一医院
艾毛毛

广州市红十字会医院

17:40-17:45 复发性低频突聋的诊疗经验
俞艳萍

深圳市第二人民医院

17:45-17:50

宽频声能吸收率的多变量分析：对不同年龄

和性别组中鼓室图类型与听力损失模式的
见解

练东玲

广州市红十字会医院

17:50-17:55
蜗孔狭窄患者的听力学特征和人工耳蜗植
入效果分析

刘晓虹
广东省人民医院

17:55-18:00
代谢组学分析揭示突发性感音神经性听力

损失的潜在生物标志物

张华宋

广州医科大学附属第三医
院

董洪松

深圳市第二人民医院
熊彬彬

珠海市中西医结合医院

18:00-18:05 社区老年听力筛查“龙岗模式”的探讨
李娟娟

深圳市龙岗区耳鼻咽喉医

院

18:05-18:10
非综合征性耳聋GJB2基因p.V37I突变与听
力表型的相关性研究

刘漪
广东省妇幼保健院

18:10-18:15
靶向前庭康复治疗加速椭圆囊功能障碍患
者康复的临床研究

尹根蒂
中山大学附属第三医院

名家手术视频-耳科

19:00-19:15 中耳先天胆脂瘤的临床特点及诊疗
曾宪海

深圳市龙岗区耳鼻咽喉医

院

张志钢

中山大学孙逸仙纪念医
院

熊观霞

中山大学附属第一医院
吴佩娜

广东省人民医院

19:15-19:30 耳内镜鼓岬开窗人工镫骨手术
黄宏明

广东省人民医院

19:30-19:45 颞骨外侧切（en bloc 切除）
梁茂金

中山大学孙逸仙纪念医院

19:45-20:00 全鼓室硬化的耳内镜手术
舒繁

南方医科大学珠江医院
董洪松

深圳市第二人民医院
李琦

南方医科大学南方医院
20:00-20:15 耳内镜中耳炎修正手术

吴旋

中山大学附属第一医院

华威 3 厅—鼻科、小儿学组分会场

时间 内容 讲者 主持人

13:00-13:15 广东省医学会耳鼻咽喉学分会第十二届委员会鼻科学组换届会议
李健

中山大学附属第一医院

专题讲座

13:15-13:30 陈观贵

广州医科大学附属第二
医院13:30-13:45

鼻咽癌综合治疗后颅底修复的材料选择与

优化策略

石照辉

中山大学附属第三医院

秦勇

中山大学附属第三医院
粤东医院

13:45-14:00 鼻腔鼻窦内翻性乳头状瘤的诊疗
周敬淳

深圳市人民医院

14:00-14:15 聚焦黏膜炎症，优化慢性鼻窦炎管理
刘涛

广东省人民医院

14:15-14:30 鼻腔填塞材料的前世今生
钟华

中山大学附属第一医院

口头发言

14:30-14:35
外侧入路和内镜腹侧入路咽旁段颈内动脉
的解剖路图

孟庆国
深圳市第二人民医院

苗北平
深圳市第二人民医院

唐隽
佛山市第一人民医院

14:35-14:40
罕见的解剖学变异：先天性犁骨缺损的 19

例回顾性研究

杨炜强

北京大学深圳医院

14:40-14:45
内镜下全组鼻窦开放并眶内壁切除减压治
疗急性鼻源性眶内脓肿

李烁
华中科技大学协和深圳医

院

14:45-14:50
NO 材料对嗜酸性粒细胞性鼻窦炎动物的治

疗研究

余育航

广东省人民医院

14:50-14:55
慢性鼻窦炎伴鼻息肉智能病理亚型辅助诊
断系统： 一项回顾性、多中心、微观可视
化研究

罗新
中山大学附属第三医院

14:55-15:00
上皮细胞外小囊泡 dsDNA 促进过敏性鼻炎

的机制和干预

涂召旭

中山大学附属第六医院

15:00-15:05
益生菌 Bifido DNA通过 TLR9介导诱导树突
状细胞和B细胞产生IL-10抑制过敏性鼻炎
机制研究

唐志元
深圳大学总医院

15:05-15:10
内镜经鼻手术治疗鼻鼻腔鼻窦内翻性乳头

状瘤的临床分析

邓泽义

广东省第二人民医院

15:10-15:15
CT 影像组学在预测鼻息肉术后疗效中的价
值

王康华
中山大学附属第七医院

15:15-15:20 中国儿童慢性鼻窦炎的免疫病理特征
江丽洁

南方医科大学南方医院

15:20-15:25

基于生活中嗅觉记忆模式的精准化气味感

知训练治疗新观感染后嗅觉下降的临床研
究

田鹏
中山大学孙逸仙纪念医院

15:25-15:30
经鼻内镜联合额底显微镜入路手术治疗新
辅助化疗后前颅底颅内外沟通胚胎型横纹

肌肉瘤 1 例

郑念真

中山大学附属第一医院

小儿分会场

15:40-15:55 广东省医学会耳鼻咽喉学分会第十二届委员会小儿学组换届会议

罗仁忠
广州市妇女儿童医疗中

心

专题讲座

15:55-16:10
声带外移固定术治疗婴幼儿双侧声带麻痹
长期随访观察

潘宏光
深圳市儿童医院

魏凡钦
中山大学附属第一医院

康炜骠
汕头大学医学院第二附

属医院

高进良
深圳市宝安区妇幼保健

院

16:10-16:25 腺样体手术—维护人体平衡的艺术
黄健聪

中山大学附属第三医院

口头发言

16:25-16:30 儿童重度 OSAHS 围手术期的规范化治疗
陶晶

深圳市第二人民医院

魏凡钦
中山大学附属第一医院

康炜骠

汕头大学医学院第二附
属医院
高进良

深圳市宝安区妇幼保健
院

16:30-16:35
抑制谷氨胺分解联合激活 Wnt 信号通路对

耳蜗毛细胞老化的调控作用

赵萌祺

中山大学附属第一医院

16:35-16:40
儿童人工耳蜗植入术后电刺激皮层听觉诱
发电位阈值与电刺激行为阈值相关性分析

黄宇童
广州市妇女儿童医疗中心

16:40-16:45
耳后注射糖皮质激素对儿童突发性耳聋的
疗效观察

邓梦夏
广东省妇幼保健院

16:45-16:50 超声在儿童鼻骨骨折诊断和治疗中的应用

王倩倩

深圳市龙岗区耳鼻咽喉医
院

16:50-16:55
以咽后异常为首发表现的川崎病：极易误诊
咽后脓肿

陈勇超
深圳市儿童医院

16:55-17:10
鼻窦炎口服液治疗儿童鼻炎及鼻－鼻窦炎

临床应用专家共识

施思斯

佛山市妇幼保健院

罗仁忠

广州市妇女儿童医疗中
心

专题讲座

17:10-17:25 变应性鼻炎诊疗和团队新进展
刘文龙

广州市妇女儿童医疗中心
施思斯

佛山市妇幼保健院
韩赛红

深圳市儿童医院
刘钊

珠海市人民医院

17:25-17:40
全耳内镜下儿童先天性中耳胆脂瘤诊治经
验

徐亚雄
东莞市妇幼保健院

口头发言

17:40-17:45
新生儿咽旁咽后间隙脓肿经外耳道破溃 1

例

许章云

东莞市妇幼保健院

施思斯
佛山市妇幼保健院

韩赛红

深圳市儿童医院
刘钊

珠海市人民医院

17:45-17:50 两期法人工支架耳廓再造术一例
颜玮宏

深圳市龙岗区耳鼻咽喉医
院

17:50-17:55
人工智能在儿童耳鼻咽喉头颈外科疾病诊

疗中的应用与挑战

许溪

中山大学附属第三医院

17:55-18:00

18:00-18:05
儿童双侧声带麻痹激光手术 2 例预后差异
性的反思并文献复习

程超

深圳市龙岗区耳鼻咽喉医
院

18:05-18:10
广州地区鼻出血患儿就诊情况分析与环境
气象因素的相关性研究

钟洁
广州市妇女儿童医疗中心

名家手术视频-鼻科

19:00-19:15 唐浩程

19:15-19:30 孙悦奇

19:30-19:45 高文翔

19:45-20:00 石照辉

20:00-20:15 孟庆国

20:15-20:30 陈枫虹

20:30-20:45 王再兴

华威 1 厅—咽喉头颈分会场

时间 内容 讲者 主持人

13:00-13:15
广东省医学会耳鼻咽喉学分会第十二届委

员会咽喉学组换届会议
葛平江

广东省人民医院

黄晓明
中山大学孙逸仙纪念医

院

专题讲座

13:15-13:30 吞咽功能评估和手术
葛平江

广东省人民医院

李创伟
汕头中心医院

田文栋

南方医科大学南方医院

13:30-13:45 鼻咽癌放疗后比咽颅底病变的诊治
韩萍

中山大学孙逸仙纪念医院

13:45-14:00 反流性咽喉炎诊治体会
陈志鹏

深圳龙岗区第二人民医院

14:00-14:15 声带良性病变围手术期嗓音训练应用
米娇平

中山大学附属第五医院

14:15-14:30 茎突过长的诊治
王志远

中山大学第三附属医院

口头发言

14:30-14:35
经颈径路和内镜下经口径路咽旁间隙脓肿
切开排脓的对比分析

李烁
华中科技大学协和深圳医

院
何春

湛江市中医院
王锦超

湛江中心人民医院

14:35-14:40 咽瘘的临床分期及其治疗
孙伟

中山大学第一附属医院

14:40-14:45
支撑喉镜显微镜下 CO2 激光 VS 颈外径路咽
后/咽旁腔外异物取出

陈怀宏
南方医科大学南方医院

14:45-14:50
保留上部分甲状软骨的环状软骨上喉部分

切除术术后喉功能评估

蔡谦

中山大学附属孙逸仙医院

14:50-14:55
钛合金植入物的 I 型甲状软骨成形术重建

声带切除术后空气动力指标改变

程秋惠

广州医科大学附属三院
陈晖宽

广东医科大学 第一附属
医院

郭照萌
深圳市龙岗区耳鼻咽喉

医院

14:55-15:00
肉毒素注射联合部分杓状软骨切除术治疗
阵发性喉呼吸障碍

周舟
深圳市人民医院

15:00-15:05 下咽癌术后咽瘘发生的相关危险因素分析
赖卓凯

湛江中心医院

15:05-15:10
氟比洛芬酯联合舒芬太尼、昂丹司琼在
UPPP 术后镇痛的应用效果

金雅
深圳市龙岗区耳鼻咽喉医

院

15:10-15:15
健康声带的单细胞图谱及上皮间质化中的

细胞功能

刘丹凌

深圳市第二人民医院 姚丹勉

汕头市中心医院
陈秋桓

肇庆高要医院

15:15-15:20
糖酵解代谢重编程与睡眠呼吸暂停低通气
综合征(OSASH)的关联性研究

王姝玥
广州红十字会医院

15:20-15:25 喉部神经鞘膜瘤 14 例的诊断与治疗
王爽

深圳大学附属华南医院

15:25-15:30
CO2 激光气化内侧壁治疗声带囊肿患者手
术前后嗓音声学的对比研究

黄楠
广东省人民医院

头颈学组分会场

15:40-15:55 甲状腺癌侵犯喉、气管或食管的外科处理
刘天润

中山大学附属第六医院
于锋

广州市红十字会医院
卢永田

深圳市第二人民医院
田广永

南方医科大学附属第三

医院

15:55-16:10 保留喉功能的 T2T3 舌根癌手术
蔡谦

中山大学孙逸仙纪念医院

16:10-16:25 经口内镜咽旁间隙肿瘤手术路径选择
卢永田

深圳市第二人民医院

16:25-16:40 经气管切口内镜下气管食管瘘修补手术
马玲国

深圳市人民医院

16:40-16:55 头颈肿瘤 MDT 实施及案例汇报
苗北平

深圳市第二人民医院

口头发言

17:10-17:15 保留喉上神经内支的下咽手术
祝小林

中山大学附属第一医院

常明章
江门市中心医院

吴军
广州医科大学附属第一

医院

王志强
中山大学附属第八医院

17:15-17:20
血透继发性甲旁亢切除手术中血钙对血钾

的影响

葛平江

广东省人民医院

17:20-17:25
经锁骨下入路单切口免注气内镜辅助下甲
状腺全切除术与传统手术的对照研究

林沛亮
中山大学孙逸仙纪念医院

17:25-17:30

卡度尼利单抗（PD-1/CTLA-4 双特异性抗
体）联合含铂双药新辅助化疗治疗局部晚

期、可手术切除头颈鳞癌的一项开放性、单
中心Ⅱ期临床试验

曹非

中山大学肿瘤防治中心

17:30-17:35
初步探索一种新的股深动脉穿支皮瓣在舌
癌术后缺损修复中的临床应用

崔捷
中国医学科学院肿瘤医院

深圳医院

17:35-17:40
440 例广东地区多中心下咽癌临床诊治分
析

徐夏
南方医科大学南方医院

17:40-17:45 经耳后入路机器人内镜辅助下颈部手术
韩萍

中山大学孙逸仙纪念医院

17:45-17:50
环状软骨次全切除及环状软骨气管重建术

治疗甲状腺乳头状癌累及环状软骨

庞锋

中山大学附属第六医院

17:50-17:55
显微手术联合术中神经监测在臂丛神经鞘
瘤手术中的应用

张涛
南方医科大学珠江医院

17:55-18:00
腋窝入路腔镜甲状腺手术与传统开放手术
治疗甲状腺癌疗效比较

苗北平
深圳市第二人民医院

18:00-18:05 26 例颈部尖锐游走性异物的临床诊治经验
邱海涛

广东医科大学附属医院

18:05-18:10
新时代下改良经口视频喉镜手术在咽喉肿
瘤的应用与未来

邓泽义
广东省第二人民医院

名家手术视频-咽喉头颈

19:00-19:15 耳后入路机器人辅助下颈清扫术
黄晓明

中山大学孙逸仙纪念医院
张思毅

广东省人民医院

赵云峰
湛江中心人民医院

常明章

江门市中心医院

19:15-19:30
首发鼻咽癌及危险间隙转移淋巴结内镜手
术

卢永田
深圳市第二人民医院

19:30-19:45 改良环状软骨上喉部分切除术
蔡谦

中山大学孙逸仙纪念医院

19:45-20:00 鳃裂瘘管手术
陈良嗣

广东省人民医院

20:00-20:15 颈淋巴结清扫术
于锋

广州市红十字会医院

20:15-20:30 复发癌的头颈皮瓣修复手术
葛平江

广东省人民医院

20:30-20:45 颏下瓣在口咽癌修复中的应用
吴剑

广州市红十字会医院

20:45-21:00 经口内镜辅助下巨大咽旁间隙肿瘤切除术
田文栋

南方医科大学南方医院

多功能 6 厅—睡眠及嗓音分会场

时间 内容 讲者 主持人

13:00-13:15 广东省医学会耳鼻咽喉学分会第十二届委员会睡眠学组成立会议
张孝文

广州医科大学附属第一
医院

专题讲座

13:15-13:30 H-UPPP 术后出血原因分析及预防应对策略
王涛

中山大学附属第三医院

张松

深圳市光明区人民医院
张建中

广州医科大学附属第二

医院

13:30-13:45 OSA 的上气道评估
卢仲明

广东省人民医院

13:45-14:00 基于 DISE 下的舌骨甲状软骨悬吊成型
陈怀宏
南方医院

14:00-14:15
3D 打印个体化颏舌肌前移术治疗小下颌

OSA

陈仁辉

中山大学孙逸纪念医院

14:15-14:30
多种模态 PSG 信号分析与深度学习辅助诊
断 OSA

乐慧君
中山大学附属第一医院

口头发言

14:30-14:35 睡眠 APP 在 OSA 患者管理的应用探索
陶晶

深圳市第二人民医院

欧阳顺林
广州医科大学附属第三

医院
陈怀宏

南方医科大学南方医院

14:35-14:40
使用咽部 x 线片预测 OSA:舌形态和气道解
剖分析

杜梦雅
中山大学附属第六医院

14:40-14:45
磁共振在阻塞性睡眠呼吸暂停低通气综合

征中的应用

陈嘉

中山大学附属第三医院

14:45-14:50
基于 SDM 中重度阻塞性睡眠呼吸暂停综合
征多模态磁共振成像的 Meta 分析

田鑫
南方医科大学第三附属医

院

14:50-14:55
药物诱导睡眠内镜在中重度儿童阻塞性睡

眠呼吸暂停低通气综合征治疗中作用

陈勇超

深圳市儿童医院

14:55-15:00
改良悬雍垂腭咽成型联合舌打孔射频消融
术治疗中重度阻塞性睡眠呼吸暂停的长期
疗效

陈仁辉
中山大学孙逸纪念医院

15:00-15:05 鼾声声学分析在 OSAHS 初筛中的应用
赖源浦

广东省人民医院

15:05-15:10
基于多模态生物电信号的多视图特征融合
网络自动判读睡眠分期

陈柱崎
中山大学附属第一医院

15:10-15:15
线粒体 DNA 拷贝数与 OSAHS 因果关联：一项
两样本孟德尔随机化研究

王文洁
广东省人民医院

15:15-15:20
预见性护理在突发性耳聋患者睡眠的影响

研究

覃雪环

中山大学附属第一医院广
西医院

嗓音分会场

15:40-15:55 广东省医学会耳鼻咽喉学分会第十二届委员会嗓音学组成立会议
叶进

中山大学附属第三医院

专题讲座

15:55-16:10 复发喉乳头状瘤的综合治疗
梁发雅

中山大学附属孙逸仙医院

叶进
中山大学附属第三医院

何龙
广州市第一人民医院

16:10-16:25 咽喉返流与嗓音障碍疾病相关性分析研究
邓洁

中山大学附属第一医院

16:25-16:40 单侧声带麻痹的治疗策略
周舟

深圳市人民医院

16:40-16:55
喉内注射在不良发音行为性声带病变治疗
中的作用

莫婷婷
南方医科大学南方医院

16:55-17:10 常见嗓音疾病的训练治疗思路
杨金珊

中山大学附属孙逸仙医院

口头发言

17:10-17:15
嗓音障碍严重指数对老年人嗓音评估的适

用性研究

周舟

深圳市人民医院

蔡谦
中山大学孙逸仙纪念医

院
张涛

南方医科大学珠江医院

17:15-17:20
钛合金植入物的 I 型甲状软骨成形术重建
切除声带后声学指标改变

程秋惠
广州医科大学附属第三医

院

17:20-17:25
颈阔肌皮瓣在 T2-3 声门型喉癌手术修复中

的应用

蔡谦

中山大学孙逸仙纪念医院

17:25-17:30
单侧杓状软骨切除微创粘膜瓣成形术治疗
双侧声带不全麻痹的疗效分析：单中心病例
对照研究

邓洁
中山大学附属第一医院

17:30-17:35
以声音嘶哑为首发症状的颈部异位型支气

管囊肿 2 例

许咪咪

广东省人民医院

17:35-17:40
Assessing Adherence to voice therapy: A
Comparison between the URICA-VOICE
Questionnaire and Completion Rate

刘彩鹏
广州市红十字会医院

17:40-17:45
嗓音训练治疗双侧声带真菌治愈后声嘶的

一例临床研究

涂为娟

中山大学附属第三医院

17:45-17:50

Voice Changes of Patients With
Nasopharyngeal Carcinoma in Eleven
Years After Radiotherapy: A

Cross-Sectional Study

何萃
广东省第二人民医院

17:50-17:55
基于“多巴胺-奖赏效应”的嗓音功能训练
新模式在 6 例儿童声带小结中应用的成效
分析

仇锦明
广东省佛山市妇幼保健院

17:55-18:00
颈阔肌带状肌复合瓣修复垂直部分喉切除

术后喉缺损的嗓音结果

陈仁辉

中山大学孙逸仙纪念医院

18:00-18:05
利用非对称高硬度弧面声带重建动物声门
的发音模型

黄楠
广东省人民医院

18:05-18:10
伴随声音嘶哑的腓骨肌萎缩症 2 例病例分
享

邹鑫
中山大学孙逸仙纪念医院

多功能 5 厅—基础及青年学组、研究生培养分会场

时间 内容 讲者 主持人

13:00-13:15
广东省医学会耳鼻咽喉学分会第十二届委

员会基础学组换届会议
付清玲

中山大学附属第一医院
熊浩

中山大学附属第一医院

专题讲座

13:15-13:30 在百年中大汇聚成江河
王骥

中山大学附属第一医院
张雅娜

中山大学附属第三医院
鲁娟

南方医科大学南方医院
13:30-13:45

干细胞来源小细胞外囊泡在耳鼻喉领域的

应用及挑战

付清玲

中山大学附属第一医院

13:45-14:00
从“肾脏-多器官对话”探索肾脏疾病的创
新研究

周怡
中山大学附属第一医院

谢建磊
广州医科大学附属第一

医院

陈黛诗
深圳市人民医院

14:00-14:15 长链脂肪酸驱动 EETosis 的机制和作用
张雅娜

中山大学附属第三医院

口头发言

14:30-14:35
TRA2A 对喉鳞状细胞癌生物学特性的调控
作用及机制研究

薛建成
深圳市第二人民医院耳鼻

咽喉科

熊浩
中山大学孙逸仙纪念医

院

14:35-14:40
长链脂肪酸诱导嗜酸性粒细胞活化机制及

意义

张雅娜

中山大学附属第三医院

14:40-14:45
血小板衍生生长因子 A（PDGFA）通过
STAT3-MYH9-WNT 通路促
进喉鳞状细胞癌的发生与发展

徐夏
南方医科大学南方医院

14:45-14:50

From hidden hearing loss to supranormal

auditory processing by neurotrophin
3-mediated modulation of inner hair
cell synapse density

籍灵超
北京大学深圳医院

14:50-14:55
ZNF32 调控精氨酸代谢抑制鼻咽癌转移的

机制研究

李铭涵

南方医科大学南方医院

14:55-15:00
人间充质干细胞来源小细胞外囊泡通过对
Th17的免疫调节减轻Th17主导的中性粒细
胞气道炎症

何苾馨
中山大学附属第一医院

15:00-15:05
睡眠剥夺激活前庭神经核 TLR4/NF-κ

B/NLRP3 通路影响前庭代偿

李壮壮

中山大学孙逸仙纪念医院

张雅娜
中山大学附属第三医院

15:05-15:10
FDXR 突变诱发异常铁死亡导致中外耳畸形
发生的研究

张华宋

广州医科大学附属第三医
院

15:10-15:15
Analysis of Cuproptosis-Related Genes
in Prognosis and Immune Landscape of

Head and Neck Squamous Cell Carcinoma

艾毛毛

广州市红十字会医院

15:15-15:20
氧化应激反应介导的耳蜗血管纹和外毛细
胞损伤导致放射后感音神经性聋

高一铭
中山大学孙逸仙纪念医院

15:20-15:25

Single-Cell Transcriptomic Analysis
Reveals MYC+ B Cells and

Distinct CD4+ T Cell Subpopulations as
Key Drivers of Adenoid
Hypertrophy through Enhanced

Proliferation and EBV Signaling

廖雯静
广州医科大学附属第一医

院

15:25-15:30

Characterization of the components in

plasma EVs unveiling the
link between EVs-derived complement C3
with the severity and

initial treatment response of sudden
sensorineural hearing loss

方淑斌
中山大学附属第一医院

青委会学术会议

专题讲座

15:40-16:00
局部晚期鼻咽癌的免疫治疗新进展及未来

思考

唐林泉

中山大学肿瘤防治中心 高文翔

中山大学附属第一医院

舒繁

南方医科大学珠江医院

16:00-16:15 前庭眼动反射
俞艳萍

深圳市第二人民医院

16:15-16:30
耳鸣的多模态神经成像技术研究进展：从结
构、功能、遗传角度的综合剖析

蔡跃新
中山大学孙逸仙纪念医院

16:30-16:45
内镜下咽旁神经鞘瘤手术切除病例分享及

思考

刘文林

清远市人民医院 陈国平
中山市人民医院

惠明朗
广东医科大学附属医院

16:45-17:00 经鼻内镜颅底外科的围手术期管理
吴喜福

中山大学附属第三医院

17:00-17:15
鼻中隔游离黏膜瓣重建颅底缺损的疗效观
察

王再兴
深圳市龙岗区耳鼻咽喉医

院

17:15:-17:30
胸腔镜辅助下胃上提术在晚期下咽癌和食
管癌中的应用

陈晖宽
广东医科大学附属医院 王志远

中山大学附属第三医院

吴润坤
肇庆市第一人民医院

17:30-17:45
持续灌流模式下内镜辅助精准治疗上颌骨

额突骨折术临床疗效分析

许富

暨南大学附属顺德医院

17:45-18:00 题目待定
林沛亮

中山大学孙逸仙纪念医院

9月 22 日(周日)

华威 2 厅-主会场

时间 内容 讲者 主持人

专题讲座（二）

08:00-08:20 头颈外科微创手术体系建立与发展
黄志刚

北京同仁医院 张思毅
广东省人民医院

叶进
中山大学附属第三医院

张孝文

广州医科大学附属第一
医院

08:20-08:40 题目待定
马秀岚

中国医科大学附属盛京医

院

08:40-09:00 科学的问题 艺术的展示
赵长青

山西医科大学第二医院

09:00-09:20
腔镜和机器人头颈外科手术二十年：逸仙经
验

黄晓明
中山大学孙逸仙纪念医院

09:20-09:40 慢病管理——慢性鼻窦炎需要做什么？
张革化

中山大学附属第三医院
张涛

暨南大学附属第一医院
罗仁忠

广州市妇女儿童医疗中
09:40-10:00 咽喉微创培训体系构建及同质推广

雷文斌
中山大学附属第一医院

心

王豪
惠州市第三人民医院

10:00-10:20 头颈肿瘤靶向治疗与免疫治疗选择策略
李湘平

南方医科大学南方医院

10:20-10:30 茶歇

10:30-10:50 疑难人工耳蜗植入
张宏征

南方医科大学珠江医院
葛平江

广东省人民医院

龙孝斌
南方医科大学珠江医院

傅明

东莞市人民医院

10:50-11:10
首发鼻咽癌综合治疗策略（辅助内镜手术的
体会）

卢永田
深圳市第二人民医院

11:10-11:30 听神经瘤手术听力保存及听力重建
陈穗俊

中山大学孙逸仙纪念医院

11:30-11:45
（NeoCPC）卡瑞利珠单抗联合 TP 方案新辅
助治疗局部晚期可切除头颈部鳞状细胞癌

的 II 期试验

刘学奎
中山大学肿瘤防治中心

许卫华
广东医科大学附属医院

常明章

江门市中心医院
杨继志

阳江市人民医院

11:45-12:00 人工耳蜗微创植入一“潜水”技术
张志钢

中山大学孙逸仙纪念医院

12:00-12:15 第一鳃裂畸形的诊治：附 271 例体会
陈良嗣

广东省人民医院

12:15-12:30
闭幕式
视频比赛颁奖

黄晓明
中山大学孙逸仙纪念医院

雷文斌
中山大学附属第一医院